August. ¶ Ecce annunciator factus est gratiæ, ecce euangelizat & confiteretur Iudæis. Cæcus ille cõfitebatur, & cor impiorum attinge

stringebatur, quia non habebant in corde, quod iam ille habebat in facie. Sequitur:

Vbi est ille? At: Nescio.

¶ Vbi (inquiunt) est ille? Quod dicunt occisionem eius meditantēs. Iam enim aduersus ipsum cōspirauerant. Christ^o autem miracula faciens & sanans (quòd esset alienus ab ostentatione) sedere consueuerat. Vndè interrogat^o vbi esset, dicit: Nescio. Quærebant autem vbi est ille, vt inuentū ad Phariseos adducerent. Et quia eum non habuerunt, ducunt cæcum.

¶ Circa secundum, vbi signum discutitur à Phariseis, subditur:

Adducunt ad phariseos eum qui secus fuerat. Erat autem sabbatum quando lutum fecit Iesus, & aperuit oculos eius.

¶ Quid causæ inuenerant in homine isto, vt eum tam citò ad iudices vel ad synagogam traherent? In quo themate huius causæ litem constituere habebant? Erat (inquit) sabbatum quando lutum fecit Iesus, & aperuit oculos eius. A signauit Euangelista sabbatum esse, vt illorum contra Christum malitia ostendatur, qui occasionem hinc apprehenderint quasi sabbatum violasset, & tentâtes etiam hoc modo adumbrare miraculum. Vndè non interrogât eum vndè viderit, sed quo modo aperuit tuos oculos, p̄ omnia dominū calumniantes, quod in sabbato operatus fuerit, cogētes hominem illum commemorare quòd lutum fecerit in sabbato. Itaque gaudēt quòd occasionem aduersus eum inueniant, qui dixerat iā pridē ad eos: Quis ex vobis arguet me de peccato, nempe clamaturi, quia hic homo peccator est, & non est hic homo à Deo qui sabbatum nō custodit, quia videlicet sabbatum erat quando lutum fecit, & oculos cæci aperuit. Sequitur:

*Signū vt
obscurare
nituntur.*

Iterum ergo interrogabant eum Pharisei quo modo vidisset. Ille autem dixit eis: Lutum mihi posuit super oculos & laui, & video.

¶ Non turbatur cæcus. Nam quandoquidem turbis dicebat *Chrysost.* sine periculo interrogatus, nō ita magnum erat veritatem dicere,

dicere. Mirabile autem est nunc quòd in ampliori periculo constitutus, neque negat, neque contraria dicit prioribus.

Cæcus simpliciter cõfitetur.

Lutum (inquit) posuit mihi super oculos meos, & laui & vi deo. Approbatio facilis, & nullis extorta quæstionibus vna & simplici responsione perficitur, quam vt volunt accipiãt aduersarij. Nam hic testis certus de innocentia illuminato ris sui, non erubescit quòd factum est confiteri.

¶ Itaque frustrata est illorum intentio qui duxerunt eum vt negaturum, quandoquidem veritatem illis exosam ab eo certiùs vel inuiti didicerunt.

Dicebant ergo ex Pharisæis quidam: non est hic homo à Deo qui sabbatum non custodit.

Insultatur Iudaïs.

¶ Dicebant igitur quidam ex Pharisæis, non omnes sed inuidentiores. Non est hic homo à Deo qui sabbatũ non custodit. O serui peccati ambulantes in equis superbiæ, facite vos in prima vel secunda sabbati opus huic simile, vt aperiantur oculi cæcorum. Sed hoc facere nõ potestis, nec vos nec aliquis quicumque vestri similis est seruus peccati. Igitur cæcorum oculos aperire opus seruile nõ est. Lex autem scripta de sabbato, non qualecũque opus, sed opus (inquit) seruile non facietis in eo.

Leui. 23.

¶ Quid igitur serui peccati iudicare audetis opus libertatis Nunquid ab inferioribus superiora fas est iudicari? Nunquid opus Dei æque vt opus est seruile lege constringitur? Omne nanque opus trifariam diuiditur.

Operum trifaria diuisio.

¶ Est enim opus Dei, cuius fructus est vita æterna. Est opus peccati, cuius finis mors. Est & opus mercenarij, cuius retributio quotidianum stipendium est.

¶ Opus peccati & opus mercenarij, rectè vtrunque seruile opus dicitur. Alterum, scilicet opus mercenarij in sabbato non licet fieri: alterum, id est, opus peccati nunquã debet fieri. Porro opus Dei nullo vnquam tempore vel die debet omitti. Quin nec Deus ipse (si rite perspicias) ab opere suo in sabbato vacauit. Sic enim scriptum est: Compleuitque Deus die septimo opus suum quòd patrarat. Quid autem nisi completio est operis Dei, quòd hãc hominem cæcum à natiuitate illuminauit? Imperfectum quippe op^o erat dum nasceretur

Gene. 2.

nāsceretur homo cæcus, videlicet, deficiente vno de quinque sensibus corporis, quibus non solus homo, sed & cætera animalia naturaliter funguntur.

¶ Iraque inimici domini mentiti sunt ei dicentes: Non est hic homo à Deo qui sabbatum nō custodit, qui dum in sabbato complet opus imperfecti, id est, à natiuitate cæci hominis, sic quoque testatur se à Deo esse, & filium esse eius qui (vt dictum est) die septimo opus suum compleuit.

Sequitur:

Alij autem dicebant: Quomodo potest homo peccator hæc signa facere? Et schisma erat inter eos.

¶ Quomodo (inquiunt) homo peccator, homo tantę infelicitatis vt rectè de illo dici queat, quodd à Deo non sit, potest hæc signa facere, id est, opera quæ non nisi Deus facere nouit? Istis pessimum non habentibus inuidiæ tormentum, vacabat vtcunque verum librare iudicium. Nec ab re dictū est quodd schisma erat inter illos, quia videlicet, quū accusantium summa esset intentio quatenus in vnam sententiam declinantes, vniuersi conclamarent hunc hominē non esse à Deo, non parum molestè accipiebant alios ecōtrario dicere, quomodo potest homo peccator hæc signa facere? Sequitur:

*Schisma
inter Iu-
dæos.*

Dicunt ergo cæco iterum? Tu quid dicis de illo qui aperuit oculos tuos?

¶ Hoc vtiq; non quilibet, sed illi dicunt, quorum est illa vana demonstratio: Non est hic homo à Deo. Nitebantur sanè illum in consortiū blasphemię suę trahere; & infirmitatem suę causę linguę illius baculo sustentare, multū sibi in illo schismate valere arbitrâtes ad detestationem eius quem oderant, si de illo nec ipse quicquā boni sentiret, qui tantum ab eo commodum percepisset. Sequitur:

*cæcū vt
ad p̄fidia
solicitant*

Ille autem dixit: Quia propheta est.

¶ Minus quidem dixit quàm est, quia videlicet Christus Iesus illuminator omnium gentium, nō solum propheta, sed Deus quoque & dominus prophetarum est. At ille rudis adhuc visor veritatis erat. Veruntamen ad percontationē talium hominum qui non quærunt vt videant, sed vt videntes videre prohibeant: aduersus istos, inquam, qui in synagoga satanæ sunt & Christum blasphemant Iudæos, suffi-

cit

*christus
propheta
est.*

est nobis & cunctis qui illuminati sunt responsio hæc, quia propheta est. Nam quoniam nolūt scire quòd Christus ipse est, saltem hoc sciāt & videant quia propheta est, vt obstruatur os eorū dicentium, quia non est hic homo à Deo. Quibus dicimus quia falsum est. Etenim saltem in pœna vestra, ò Iudæi, satis vobis manifestum est, quia propheta est, & in nomine domini verum de vobis verbum loquutus est, quo signo lex cognosci iubet prophetam in quo dominus loquutus est:

¶ Circa tertium, vbi timor incutitur cæci parentibus, subditur:

Nō crediderunt ergo Iudæi de illo, quia cæcus fuisset & vidisset, donec vocauerunt parentes eius qui viderat.

chrysost.

*Alia via
insidia s
molitur*

¶ Quia Pharisei cæcum attonitum facere non valuerant, sed videbant eum suum benefactorem cum omni propalatione prædicantē, per eius parentes tentāt adnihilare Christi miraculum. Non crediderunt ergo de illo quia cæcus fuisset & vidisset, &c Ecce vt quasi per aliud foramē euadere contendunt vulpeculæ, ne gloriam filij Dei videre cogantur.

¶ Primò enim vt offensi sunt tanti claritate miraculi, eoq̄ fugerunt vt dicerent: Nō est hic homo à Deo qui sabbatū non custodit. Sed non fuit liber hic exitus, quia schisma factum est inter eos, aliis dicentibus: Quomodo potest homo peccator hæc signa facere? Insuper & ipso qui illuminatus est ab illa blasphemia dissentiente, & dicente: Quia propheta est.

¶ Ergo ad hunc alium resilierunt exitum vt non crederent, & non credendo quasi dubium facerent quòd cæcus fuisset & vidisset. Fama quippe tantæ rei etsi non pœnitens abscondi, tamen vtunque per hanc dissimulationem posse videbatur obscurari. Non crediderunt ergo quia cæcus fuisset, donec vocauerunt parentes eius vt ab illis sub illato terrore quippiam extorquerent quod iniquam eorum iurare posset intentionem. Vndè sequitur:

Et interrogauerunt eos dicentes: Hic est filius vester, quem vos dicitis quia cæcus natus est? Quomodo ergo nunc vides?

Eccò

¶ Ecce ut propter filium parentes obsessi sunt, ut aut mentirentur dicentes, Hic non est filius noster, sed similis est eius, siue filius noster non est cæcus natus, vel certè alio quocunque modo illuminatus est quàm eo quo dictum est. Aut profectò si id quod verum est dicerent, iram illorù incurrerèt, & cum filio suo ipsi pariter extra synagogam fierent. Sed sic obsessi tam facillè euaserunt, quàm verè cæci erant qui eos propter odium videntis obsederant. Nam sequitur:

*Propter
filium ob-
sessi parē-
tes.*

Respondērunt eis parentes eius, & dixerunt: Scimus quia hic est filius noster, & quia cæcus natus est, quomodo autem nunc videt nescimus, aut quis eius aperuit oculos nos nescimus. Ipsum interrogate, ætatem habet, ipse de se loquatur.

¶ Tribus interrogationibus à Phariseis parentibus cæci factis, videlicet, si filius eorum est, si cæcus natus est, & tertio, qualiter vidit, duas confitentur, tertiam à se abiiciunt. Scimus, inquiunt, quia hic est filius noster, & c. Tuta satis nullique patens discrimini responsio. Scimus illud quod & vos. Tantum scimus & dicimus, quantum scitis & dicitis vos, videlicet, quia hic est filius noster, & quia cæcus natus est. Quod autem nescitis vos & quasi nescientes interrogatis dicentes, Quomodo ergo nunc videt, nos nescimus. Quod & si mendacio vicinum est, tamè quia non fallendi intentione sed periculi metu dixerunt, mendaces dicendi non sunt. ¶ Quid verò iustius eo quod subinferunt, Aetatem habet, ipse de se loquatur. Hoc nempe legitimum est, ut neque filij pro parentibus, neque parentes pro filiis occidantur. Quantò magis in causa huiuscemodi parentes liberi esse debebant. Sequitur:

*Tres iter
rogationes
factæ pa-
rentibus;*

Deut. 24

Hæc dixerunt parentes eius quia timuerunt iudeos. Tam enim conspirauerant Iudei, ut si quis eum confiteretur christum, extra synagogam fieret. Propterea parentes eius dixerunt: Quia ætatem habet, ipsum interrogate.

¶ Hæc dixerunt parentes eius, scilicet, Aetatem habet, ipse de se loquatur. Ac si dicant, Iustè cogermur loqui
pro

Theop.

pro infante, quia ille pro se loqui non potest. Cęcum à natiuitate nouimus, sed loquentem. Ergo ipsum interrogate. Conueniebat autem vt ipse pro se loqueretur, vt cōfessio veritatis firmior esset, & ita ipse qui beneficium sensit & si de dignior erat, illa testaretur. Quasi dicant parentes: Non enim stultus est vel stupidus, vt non intellexerit quomodo sanatus sit. Hęc dixerunt parentes timētes Pharisaos, inquit, quia in exercitati erant, & filio timidiore. Nam ille permansit impercussus testis veritatis, ita illustrati erāt ei etiam oculi mentales.

Parētes
timuisse,
nō mirū.
Luc. 22.

¶ Veruntamen eo tempore parētes huius cęci timuisse nō aded mirum est, quandoquidē & Petrus non solum timuerit, sed & Christum negando torus penē submersus sit, nisi quod ille citō extendit manum & apprehendit eum gallo cantante, conuersus & respiciens in eum. Causa timoris sequitur:

In pro-
priā pēni-
ciem con-
spiratio.

¶ Iam enim conspirauerant Iudæi, vt si quis confiteretur, &c. Hac sua conspiratione Iudæi omnem Dei gratiam expirauerunt, & dum extra synagogam eos faciunt qui confitentur Christum, separant seiplos ab omni synagoga, id est, antiqua ecclesia patriarcharum & prophetarum, omniūque iustorum & electorum qui expectauerūt, & ipsa expectatione sua Christum confessi sunt, & ita ipsi potius extra synagogam Dei facti, intra satanę synagogam conclusi sunt.

¶ Circa quartum, vbi patratum signum defenditur coram inuidentibus, subditur:

Vocauerunt ergo rursus hominem qui fuerat cęcus, & dixerunt ei: Da gloriam Deo. Nos scimus quia hic homo peccator est.

Mira ad
blaspho-
miam so-
licitatio.

¶ Ecce vt fabricatores mendacij hominem iam domesticę gratię Dei circumeunt, vt faciant vnā secum filium perditionis, cogentes eum vt commutet veritatem Dei in mendacium, & vt faciant eum secum dicere: Quia non est hic homo à Deo: vel opus suę illuminationis mentiri non diuina virtute, sed aliquo perpetratum esse magico carmine. Rursus ergo vocauerunt hominem. De homine qui cęcus fuerat ad parentes eius, de parentibus ad ipsum recurren-

currentes, scrutati sunt iniquitates, & defecerunt scrutantes scrutinio.

¶ Da, inquit, gloriam Deo. Hoc est, Confitete, q̄ Iesus nihil operatus est in te. Nam Dei gloriā esse putant, de Iesu nihil boni testari. Da gloriā Deo, videlicet, vt idem scias & dicas quod & nos. Quid est illud? Nos scimus quia hic homo peccator est. Probè dictū sicut Iosue putauerūt se gloriā Dei querere, quum cōtrario spiritu viri fortis oratione vsi sint. Nam Deū labiis honorantes, corde ab illo longinqui sunt. Da, inquit, gloriā Deo. i. nega quod accepisti, ne hinc Deus glorificetur. Nos enim scimus q̄ hic homo peccator est, Quare ergo nō arguistis eū, quum paulò antè dicebat: Quis ex vobis arguet me de peccato? Sequitur.

iosue. 7^o

Dixit ergo eis ille: Si peccator est, nescio. vnum scio, quia cæcus quum essem, modò video.

¶ Ergo homo ille, mente & corpore illuminatus & iā clarè vidēs, de huiusmodi non gloria Dei, sed blasphemia liberatus est. Si peccator, inquit, est, nescio, id est, peccatorē nō esse scio. Ambiguitati enim illud repugnat. Vnum scio, scilicet, quòd cæcus quum essem, modò video. Quod efficere non potuisset peccator homo.

Dixerunt ergo illi: Quid fecit tibi? Quomodo aperuit tibi oculos?

¶ Nōne huiusmodi percontationibus videtur dicere: Aliquid nobis cōminiscere, nam quod tibi factū est, quod iam semel & iterum dictū est, nolumus audire? Itaque quia sensit homo quòd has suas interrogationes de modo suæ illuminationis sic iterantes insidiarentur saluatori, nec discendi causa interrogarent, austeriùs eis respondit.

Vndè sequitur:

Respondit eis: Dixi vobis iam, & audistis: Quid iterum vultis audire? Nunquid & vos vultis discipuli eius fieri?

¶ Ac si apertè dicat: Neque enim sermone vltà vos dignor, nam quoties vobis dixi, & interrogare iterum non cessatis? Deinde, quod maximè illos cruciabat: subdit: Nun & vos vultis discipuli eius fieri? Declarat autem quòd ipse

Theop.
Liber
caci respō
sio.

FERIA QVARTA

quidē discipulus eius esse velit. Quin & incessens eos placidē hęc dicit. Quod sanē fuit animæ intrepidæ & liberæ, & non curantis illorum insaniam. Loquebatur ergo hęc iam stomachans aduersus duritiam Phariseorum, & ex cęco videns, non ferens cęcos.

Chrysof. ¶ Adeo forte quid est veritas, ita imbecille mendaciū. Nā veritas quidem etsi despectos assumpserit, claros eos ostēdit. Mendacium autem etsi cum fortibus fuerit, imbecilles eos monstrat. Ad hęc quid illi iam amplius irritati responderint, sequitur:

Maledixerunt ergo ei, & dixerunt: Tu discipulus illius sis, nos autem Moysi discipuli sumus. nos scimus, quia Moysi loquutus est Deus: hunc autem nescimus vnde sis.

August. ¶ Maledixerunt ergo ei, & cętera quę sequuntur. Maledictum est, si dicentium cor discutias, nō autem si verba perpendas. Tale maledictum sit super nos & super filios nostros. Cęterum hęc imprecatio, Tu discipulus illius sis, nō paruum indicat odium eius de quo ille dixerat, Nunquid & vos vultis discipuli eius fieri, quemadmodum & ignem illic subesse certum est, vndē fumum vel scintillas subuolare perspexeris. Vbi autem odium veritatis inerat, nō poterat admitti discipulatus Christi, Quia in maliuolam animam non introibit sapientia.

Sapient.

¶ Suadet sanē & vsque hodie Christianus Iudæo discipulū Christi fieri. Iudæus autem econtrariō maledicit Christum & omnem Christianum in synagogis suis. Sed talibus illorum maledictionibus dominus benedicit, sicut econtrā per Malachiam prophetam: Et maledicam, inquit, benedictionibus vestris. Nos autem, inquit, Moysi discipuli sumus. Frustra nimium adulātur Moysi discipuli superuacui. defensores sabbati, desertores autem dilectionis Dei & proximi: subdolē honorātes Dei famulum, vt fiducia eius inhonorent Dei filium. Frustra, inquam. Recalcitrat enim Moyses, & dicit: Percutiat te dominus amentia & cęcitate, & furore mēris, & palpes in meridie sicut palpare solet cęcus in tenebris.

Dent. 20

Theop.

¶ Videntur tamen & in hoc quōd se asserunt Moysi discipulos

pulos esse, mēdaces. Nā si Moyſi fuiſſent diſcipuli, fuiſſent & diſcipuli Chriſti. Ipſe enim ait: Si crederetis Moyſi, crederetis vtique & mihi. De me enim ille ſcripſit.

1048.3.

¶ Non dixerunt: Nos audiuiſimus, ſed, nos ſcimus q̄ Moyſi loquutus eſt Deus, dicentes ſe habere exactam ſcientiam ex his quæ per auditum à parentibus acceperunt. Eum autem quem oculis viderant miracula facientem, & quem audierant ſuperna loquentē neſciunt vndē ſit, impoſtorem vocitantes. Vides inſipientiam à malignitate proficiſcentem. Sequitur:

Reſpondit ille homo, & dixit eis: In hoc enim mirabile eſt, quia vos neſcitis vndē ſit, & aperuit oculos meos.

¶ Maledicta illorum ſutilia ſapienter contempſit, nec reſponſione iudicauit digna. Quod autem vltimum dixerāt, Hic autem neſcimus vndē ſit, fortiter redarguit. In hoc enim quòd hic tantus eſt, vt oculos mihi aperiret, & vos eū neſcitis, id eſt, improbatis (neque enim ſcire vultis, quòd à Deo ſit) in hoc, inquam, mirabile eſt Mirabile ſcelus, mirum ſacrilegium.

Et ſubdit:

ſcimus autem quia peccatores Deus nō audit. Sed ſi quis Dei cultor eſt, & voluntatem eius facit, hunc exaudit.

¶ Hoc, inquit, ſcimus. Id eſt, Opinio hæc & mea & veſtra cōmunis eſt. Nam & qui auertit aurem ſuam ne audiat legē, oratio eius erit execrabilis. Et Pſalmiſta dicit: Iniquitatem ſi aſpexi in corde meo, non exaudit dominus. Ergo peccatores, quandiu peccatores ſunt, maximè qualem vos hunc hominem iudicatis, Deus nō audit, vt videlicet virtutes & ſigna virtute precum operentur, Quum autem veniam implorant de commiſſis, translati iam ſunt de gradu peccantium in ſtatum pœnitentium.

¶ Et vide, quòd quum ſuprà dixit. Si peccator eſt neſcio, nō dubitans dixit. Hic enim non ſolùm à peccatis eū excuſat, ſed Deo valde placentem oſtendit, dicens: Sed ſi quis Dei cultor eſt, & voluntatem eius facit, hunc exaudit. Nō enim ſufficit Deum cognoscere, ſed oportet etiā voluntatē eius facere. Deinde extollit quod factum eſt, dicens:

A ſeculo non eſt auditum, quia quis aperuit oculos cæci nati. Niſi eſſet hic à Deo, non poſſet facere quicquam.

x ij

¶ Ac ſi

Prou. 28

Peccatores an deo audit.

¶ Ac si dicat: Et si alia magna olim facta per cultores & amicos Dei, auditum est, à seculo tamen nō est auditū quia aperuit quis oculos cæci nati.

chrysof.

¶ Concesso, inquit, quoddam Deus peccatores eo quo dictum est modo non audit, Hic autem miraculum fecit quale nūquam vllus hominum, manifestum est virtutem qua hoc fecit maiorem esse quàm ea quę est secundum hominem virtus. Nisi ergo esset hic homo à deo, nō poterat facere quicquid. Id est, Nec elementis imperare, nec amissam mortuis vitam restituere, neque illud quod nunquā fuerat in homine cæco nato lumen infundere, quod auditum non est à seculo. Quia ergo veritatem lequutus est, in nullo confusus est. Vide autem quemadmodum veritas mendico nullius momenti conferat dicendi libertatem, & redarguēdi eos qui apud Iudæos magni & honorati eminebant. Itaque accusatores & testes iniqui, in sua propositione qua dixerāt: Nos scim⁹ quia hic homo peccator est, forti & nodosa per vnum oratione redarguti & conclusi sunt. Vndē quia via rationis euadere nequeant, more solito proruant ad cōuitia, prout patebit ex subsequētib⁹.

theoph.

¶ Circa tertium principale dicitur:

Responderunt & dixerunt ei: In peccatis natus es totus, & tu des nos? Et eiecerunt eum foras.

¶ Hic ponitur signū defendentis de synagoga eiectio. Vbi duo notātur. Primū est, affecti cōuitio veracis eiectio. Secūdū, eiecti per impios à Christo collectio, ibi: Audiuit Iesus. ¶ Circa primum illud aduerte: Beati eritis quū maledixerint vobis homines, & exprobrauerint & eiecerint nomē vestrum tanquam malum. Iam istum maledixerunt, dicētes: Tu discipulus illius sis, & nunc exprobrant dicentes: In peccatis natus es totus, & eiecerunt eum extra synagogā, id est, anathematizauerunt eum.

Exprobratio falsa.

¶ Vbi Theophylactus: Contemnunt quidem illum quasi in peccatis natum, omnino insipienter cæcitatem ei obiticientes, & existimantes quoddam quasi maledictus, & ante natiuitatem condēnatus esset vt cæcus nasceretur, quod prorsus ratione carebat. Mentiuntur itaque de corde suo iudicantes

cantes, in peccatis natus es totus, id est, propter peccata tua vel parentum tuorum natus est cæcus. Nam veritas de illo iam dixerat: Neque hic peccauit, neque parentes eius ut cæcus nasceretur, sed ut manifestentur opera Dei in illo.

¶ Et tu doces nos, inquit. Tumore grãdi indignabantur quòd homo fortis infimæ ipsos qui doctorum & præceptorum & nomine & loco gloriabantur, velle docere videbatur. Solet enim maiorum cõsuetudo à minoribus aliquid discere dedignari.

*Superbo-
rum indi-
gnatio tu-
mida.*

¶ Cæterum quandiu expectabant & sperabant eum negaturum, fide dignum esse putabãt: quum autem vident signi veritatem perseueranter defendentem, eiiciunt illum foras. Ipsi tamen quodammodo eum magistrum fecerant, ipsi ut discerent toties interrogauerunt, nunc tandem ingrati docentem proiecerunt.

¶ Circa secundum, quod est, eiectioni per impios à Christo collectio, subditur.

Audiuit Iesus quia eiecerunt eum foras, & quum inuenisset eum dixit ei: Tu credis in filium Dei? Respondit ille, & dixit: Quis est domine, ut credam in eum? Et dixit ei Iesus: Et vidisti eum, & qui loquitur tecum ipse est.

¶ Per id quod in hoc cæco factum est, patet quòd hi qui propter veritatem iniuria opprimuntur, à domino maxime honorantur. Audiuit, inquit, Iesus quia eiecerunt eum foras. Et quum inuenisset eum, &c. Inuenit Iesus quos mundus perdit, colligit quos mundus proiicit & derelinquit.

*Quos in-
uenit Ies⁹*

Vbi Theophylactus.

¶ Contemptus fuit opinione illorum propter Christum, & honoratus est agnitione filij Dei. Inuenit autem illum Iesus quodammodo data opera ad hoc veniens, ut illum consolaretur, quasi agonothetes (id est, agonis spectator) athletam qui multum laborauerat suscipiens & coronans. Et dixit ei: Tu credis in filium Dei?

¶ Qui post tantam cum Iudæis contradictionem, post tanta verba interrogat nun crederet, non ignorans hoc facit, sed volens cæco seipsum notum facere. Nondum enim cæcus Christum nouerat. Cæcus enim erat antè quàm ven-

*Cur hunc
christ⁹ in-
terrogat.*

ret ad eum Christus, & post curationem à pessimis canib⁹ Iudæis huc & illuc circumtrahebatur. Ad hoc ergo nunc illum interrogat, vt si ille quæsierit quis sit filius Dei, consequenter se illi ostendat. Et insuper indicat ei quoddam fidem illius valde colat. Quasi in hunc modum dicens: Contumelia te affecit populus iste, sed nulla mihi illorū cura. Vnius fidei rationem habeo. At ille:

Quis est domine vt credam in eum?

¶ Deſiderante anima verbum hoc dictum est. Magnopere enim noscere deſiderabat, pro quo cum phariſæis tanto diſputationis certamine conſiſſit. Et dixit ei Ieſus: Et vidisti eum, & qui loquitur tecum, ipse est. Rem hanc grandem dicturus, oportune præmiſit, & vidisti eum, videlicet vt per cōmemorationem magnæ virtutis, magnique beneficij beneuolum faceret animum auditoris. Quærenti enim, quis est filius Dei, quid est dicere, & vidisti eum, nisi ipse est qui aperuit tuos oculos vt videre possis eum?

¶ Captata ergo beneuolentia, conſeſſim & qui loquitur, inquit: tecum, ipse est. Quod vtique gratioſus, & à iactantiæ ſuſpitione longius est, quàm ſi ita dixiſſet: Et ego ipse filius Dei ſum. Nec verò fruſtrà credidit huic ſemeripſum filius Dei, vt diceret: Et qui loquitur tecum ipse est. Nā audi quid fuerit, & qui ipse eſſe nouerit in isto homine. Sequitur enim:

At ille ait: Credo domine. Et procidens adorauit eum.

¶ Ille itaque ſtatim credit, opusque ſeruētis & veræ fidei oſtendit, adorans: confirmans opère ſermonem & vt Deum glorificat Chriſtum. Nam ſoli quidē Deo adorationiſcultum exhibendum eſſe non ignorauit.

¶ Vbi de hoc primitiuo adoratore filij Dei duo hæc notanda ſunt quæ de nullo eum adorante legimus, quia videlicet, & credo dixit, & procidit. Nam & leproſus quidem legitur adorariſſe, non tamen dixiſſe: Credo in te. Neque procidiſſe ſed tantum, vt Marcus teſtatur, genua flexiſſe. Hic vnus inuenitur tam voce confeſſionis quàm geſtu corporis neceſſariam perficiens adorationem filij Dei. Nam & ſi Magi procidentes infantem dominum adorauerunt, non tamen fidem ſuam ore confeſſi ſunt, vt quemadmodum iſte ita & ipſi dicerent: Credo.

*Chriſtus
vt ſe pan
dit paupe
ri.*

*Chriſtus
Deū eſſe
cognoſcit.*

Mat. 8.

Mat. 1.

Mat. 2.

FERIA QUINTA POST.
DOMI. LAETARE.

164

Bat Iesus in ciuitatem quæ vocatur Naim, & ibant cum illo discipuli eius & turba copiosa. Luca. 7.

¶ Præsenti sancti Euangelij lectione tria comprehenduntur. Primum est, spectando resurrectionis miraculo prouisa turbæ collectio. Secundum, iubente Christo stupenda mortui resurrectio, ibi: Quam quum vidisset dominus. Tertium, viso resurrectionis miraculo, Dei magnificatio, ibi: Accepit autem omnes.

¶ Circa primum tria sunt notanda. Primum est, miraculi perfecti tempus. Secundum, eiusdem miraculi locus. Tertium, qualis fuerit reuicturus iste mortuus.

¶ Circa primum, id est, miraculi huius tempus, notandum est secundum hunc euangelistam, Christum hunc mortuum suscitasse statim postquam Centurionis seruū qui erat moriturus sanauerat.

¶ Siquidē, ut dicit Gregorius Nissenus, resurrectionis experimentum non ita verbis sicut operibus à Salvatore didicimus, qui ab inferioribus opus miraculi inchoās, fidem nostram assuefacit ad maiora. Nam primò quidem in egritudine desperata serui Centurionis, cœpit manifestare resurrectionis potestatem. Post hæc altiori potestate ducit homines ad fidem resurrectionis, dum suscitauit filium viduæ qui ferebatur ad monumentum.

¶ Et ut ostendat, quòd quædam præstat rogatus, quædam autem non rogatus, sed gratis & vitroneus, Centurionis seruū sanauit intercedentium precibus, mortuum viduæ filium reuocauit ad vitam non rogatus.

¶ Ecce qualia sunt opera filij Dei videlicet infirmos sanare morituros à morte seruare, & quod maximum est, iam mortuos vitæ restituere. Hæc enim sunt opera quæ decent deū, nempe quæ operibus diaboli contraria sunt. Vndè ait discipulus quem diligebat Iesus: In hoc apparuit filius Dei, ut dissoluat opera diaboli.

¶ Et quidem mors ipsa diaboli opus est, sicut scriptum est:

x iij

Inui-

*Christus
quædam
rogatus
quædam
præstat
vitroneus
Opera
Christi
qualiaz.
I. I. can. 3.*

Sap. 2.

Inuidia diaboli mors intrauit in orbē terrarum. De⁹ enim mortem non fecit, sed nec morbos morti prauios, sed diabolus qui homicida fuit ab initio.

¶ Per peccatum enim quo hominem deprauauit atque corrupit, morbos & mortem induxit.

¶ Sed sicut inuidia diaboli mortem, ita charitas filij Dei in hunc mundum venientis attulit vitam, iuxta quod ipse testatur, dicens: Ego veni vt vitam habeant.

IOAN. 10.
Mors triplex.

¶ Et quoniam mortem triplicē homo per peccatum incurerat, mortem scilicet naturæ, mortē culpæ, & mortem gehennæ. Hoc est aliis verbis, mortem corporis, mortē animæ & mortem vtriusque: quarum prima est mala, secunda peior, tertia verò pessima: ideo venit Dei filius triplicem si delibus vitam donare, videlicet resurrectionem carnis contra mortem naturæ, viuificationem gratiæ contra mortem culpæ & vitam gloriæ contra mortem gehennæ.

Vita triplex.

¶ Circa secundum, id est, præsentis miraculi locum, dicit Euangelista?

¶ Ibat Iesus in ciuitatem quæ vocatur Naim. Nam post iam dictam curationem paralytici serui Centurionis factam in Capharnaum ciuitatem Galilææ, ad aliam venit ciuitatem vt beneficia tribueret indigentibus. Ergo de miraculo properatur ad miraculum, quodâ profectu virtutis de sanatione paralytici, venit ad suscitationem defuncti. Est autem Naim auctore Hieronymo, ciuitas Galilææ, prouinciæ Iudæorum, in secundo miliario montis Thabor contra meridiem iuxta AEndor, qui est vicus grandis in quarto miliario eiusdem montis ad meridiem. Portò in monte Thabor (sicut à maioribus accepimus) Christ⁹ nō modò illas octo beatitudines, sed & ferè totam Euangelicæ legis perfectiōnem edocuit.

Naim vbi

Christum
in Thabor
docuisse.

Discipuli
cur præ-
sentes.

¶ Et ibant, inquit, cum eo discipuli eius, nempe fidissimi comites itinerum & consortes laborum, qui eius præsentia pascabantur, prædicatione erudiebantur, eiusque miraculis firmabantur. Sanè discipulos suos domin⁹ diuinitatis suæ miracula facturis secum habere voluit, vt ea quæ per mundū erant testificaturi, ipsi primùm suis oculis cernerēt, & illud præsentibus aspicerent magisterium, quo ipsi postmodum similia facturi vterentur.

Quar

¶ Quir autem & turba multa ierit cum domino, Ioannes Euangelista patefecit, vbi ait: Quia videbant signa quæ facebat super his qui infirmabantur. Dominus enim quocūque ibat, misericordiæ & benignitatis iudicia virtutes admirandas operabatur: sed & verba vitæ loquendo, salutem hominibus annunciabat. 104n. 6.

Sequitur:

Quum autem appropinquaret portæ ciuitatis, ecce defunctus efferebatur filius vnicus matris suæ. Et hæc vidua erat, & turba ciuitatis multa cum illa.

¶ Hic ponitur tertium, videlicet qualis fuerit ille defunctus ad vitam mox reuocandus, quia videlicet filius vnicus matris suæ. Et hæc vidua erat. Ergo non parua matrem hanc, imò iam non matrem, doloris angustia cruciabat. Vidua erat, solatio vnici filij iam destituta, cuius mortem leuius tollerasset, si non fuisset vnicus, si alter qui eius dolorem leniret superfuisset. Luctus viduæ causæ.

¶ Ad hæc quia vidua erat, procreandi liberos ablata spes erat. Ergo ærumnæ molem breuibus verbis Euangelista matris explicuit. Mater vidua erat, quæ iam non habebat in quæ aspectum dirigeret vice defuncti. Hunc solū lactauerat, solus aderat alacritatis causa in domo. Quicquid matri dulce ac pretiosum, hic solus extiterat. Miseranda sanè cōpassio, & ad fletū & lachrymas potens prouocare. Verùm hinc illa beata erat, quòd Christi pietate mox eū erat receptura, quem humanæ fortis in clementia amiserat. Gre. Niff

¶ Et turba ciuitatis multa cum illa. Hoc diuino nutu factū est, quòd multa dominum turba, multa viduam comitabatur, vt viso tanto miraculo multi testes, multi dei fieret laudatores.

¶ Quo & ipsi docemur laudabile ac pium esse ad sepulturam proximi funus comitari. Vndè & in Euangelio dum viri insignes & iusti, alter princeps & legis doctor, alter nobilis decurio & diues opibus, id est, Nicodemus & Ioseph eximie commendantur, quia Christo mortuo sanctum domini ac diuinum funus, venerabiliter & deuotissimè sepe lie runt. Funus comitari pium.

¶ Quinetiam angelicum aliquid est mortuos ad sepulchrū pie comitari. Ab angelis enim portata fuit pauperis illius anima Luc. 16

Spectaculum utile anima beata in sinum Abrahamæ.

¶ Nec dicas: Quid cadaueri deferamus? Non enim in hac re tantummodo considerandum tibi est exanime & exanguè cadauer, sed corpus hominis esse memento, qui nuper tibi similis tuèque fuit imaginis, corpus inquam, in baptis. mi sacramento spiritus sancti templum effectum & consecratum, cui⁹ lingua Deum viuum confessa est, adorauit, & inuocauit, cui⁹ aures sanctum Christi euangelium audiuerunt, cuius oculi ad Deum suspexerunt in cœlū, manus quoque ad Deum orans expādit dum uiueret. Quo corpore piis operibus insistendo emeruisse speratur vitam æternam. Quo denique in corpore resurrectur⁹ est in die nouissimo & clarificationem sempiternæ gloriæ recepturus.

Funus cur non contemendum.

¶ Vndè ait beatus Augustinus: Non contemnenda nec abiicienda sunt corpora defunctorum, maximèque iustorum & fidelium, quibus tanquam organis & uasis ad opera bona vsus est spiritus sanctus.

Eadè uia nobis calcanda.

¶ Quin & eiusmodi specie monemur ad pœnitentiam, ad emendationem uitæ, & cognitionem fragilitatis & mortalitatis nostræ, ad detestationem superbix, & ad mundanæ uanitatis contemptum, dum attentè cogitamus eadè & nobis uia esse calcandam, & futurum esse ut nos quoque exanimè & sine uiribus & spiritu, rigidi & frigidi sic iaceam⁹.

¶ Ob eam rem in quibusdam regionibus id moris est, ut mortuus suis uestibus induatur sicut uiuēs ambulauit, sicq; feretro imponatur solo uultu reuerto omnibus, ut ea facie uiui moueantur, & ut mortis imagine contemplata reuocataque ad mentem mortis amaritudine relinquunt uitentque peccata. Vndè & per Sapientem in persona mortui uiuenti cuique dicitur: Memor esto iudicij mei, sic enim erit & tuum. Mihi heri, & tibi cras.

Eccle. 38.

Fili⁹ unicus myst.

¶ Sed (ut paulisper ad mysteria diuertamus) uideamus quid sibi uult quòd defunctus iste suæ matri uiduæ unicus fuisse perhibetur. Nam si per hanc matrem sanctam ecclesiam accipimus, quæ idcirco mater uidua dicitur, quòd & morte sponsi sui redempta, & ipsius uisibilis præsentix solatio sit destituta, nunquid hæc mater unicum tantum habet quem mortuum deplangat filium?